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Abstrakt

Bakalářská práce pod názvem „Vzdělávání zaměstnanců Vězeňské služby České

republiky" pojednává o problematice vzdělávání zaměstnanců v organizaci, kde autor

bakalářské práce působí. Teoretická východiska bakalářské práce popisují vzdělávání

dospělých a systém odborné přípravy zaměstnanců Vězeňské služby, jeho druhy, formy,

metody a realizace v době „coronaviru“. Je popsán národní a mezinárodní rámec, který

upravuje vzdělávání vězeňských zaměstnanců. V práci jsou zmíněny koncepční rozdíly mezi

odborným vzděláváním u vybraných evropských vězeňských služeb a v ČR. Je vysvětlen

vývoj odborného vzdělávání zaměstnanců věznic, které prodělalo v historii řadu změn.

Cílem bakalářské práce je analyzovat závislost mezi hodnocením základní odborné přípravy

jejími absolventy a jejich dosaženými výsledky, délkou praxe a funkčním zařazením,

prostřednictvím výzkumu metodou kombinovaného anonymního dotazníku realizovaného

na výběrovém souboru 83 příslušníků Vězeňské služby ČR. Z výzkumu vyplynula zjištění

související s prodloužením délky základní odborné přípravy, úpravou osnov a změnou

způsobu realizace praxe, která lze navrhnout Akademii VS ČR jako námět k úpravě učebních

plánů.

Klíčová slova: vzdělávání, vzdělávání dospělých, odborné vzdělávání, profesní vzdělávání,

celoživotní vzdělávání dospělých, Vězeňská služba.

Abstract

The bachelor's thesis entitled "Education of Employees of the Prison Service of the

Czech Republic" deals with the issue of education of employees in the organization where

the author of the bachelor's thesis operates. The national and international framework

governing the training of prison staff is described, as well as the conceptual differences

between vocational training in selected European prison services and in the Czech Republic,

and the development of the training of prison staff, which has undergone a number of

changes in history. The aim of the bachelor thesis is to analyze the dependence between the

evaluation of basic training by its graduates and their results, length of practice and

functional classification, through research using a combined anonymous questionnaire

conducted on a sample of 83 members of the Prison Service of the Czech Republic. Related

to the extension of the length of basic professional training, modification of the curriculum

and a change in the method of implementation of practice, which can be proposed to the

Academy of General Staff of the Czech Republic as a topic for the modification of curricula.

Key words: education, adult education, vocational education, lifelong adult education,

Prison Service.
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Úvod

Problematika profesního vzdělávání zaměstnanců a celoživotního vzdělávání nabývá

na stále větší důležitosti z důvodu narůstajících nároků na hlubší specializaci v každém

pracovním oboru. K tvorbě této práce mě motivovala především skutečnost, že jsem již 12

let ve služebním poměru příslušníka Vězeňské služby a mám též osobní zkušenost se

vzdělávacími aktivitami realizovanými Vězeňskou službou. V průběhu služby jsem neustále

konfrontován značnými rozdíly nejen v samotném výkonu služby jednotlivých příslušníků,

které jsou dány jejich osobnostními rysy, životními zkušenostmi, motivací atd., ale též

rozdíly ve znalostech a připravenosti ke službě u příslušníků Věznice Plzeň po ukončení

základní odborné přípravy.

Opakovaně jsem se setkal s tím, že příslušníci, kteří dosáhli horších studijních

výsledků u absolvované základní odborné přípravy, mají krátkou praxi nebo jsou na

základních funkcích, tuto absolvovanou základní odbornou přípravu hodnotí negativněji než

příslušníci, kteří dosáhli lepších studijních výsledků, mají delší praxi nebo jsou zařazeni na

„řídících“ funkcích. Toto hodnocení je negativní, jak ve vztahu, zda absolvované profesní

vzdělání bylo přínosné, srozumitelné a odpovídající současným potřebám a trendům, tak ve

vztahu k učitelům a lektorům s ohledem na jejich profesionalitu, schopnost reagovat na

dotazy a prezentaci materiálů. Na základě výše uvedeného jsem si stanovil za cíl práce

analýzu závislosti mezi hodnocením základní odborné přípravy jejími absolventy a

jejich dosaženými výsledky, délkou praxe a funkčním zařazením.

Cíle práce bude dosaženo prostřednictvím vysvětlení teoretických východisek,

stručného seznámení se s problematikou organizace Vězeňské služby, systémem odborné

přípravy zaměstnanců a druhy základní odborné přípravy, realizací základní odborné

přípravy v době „coronaviru“, realizací a případně koncepčními rozdíly mezi odborným

vzděláváním u vybraných evropských vězeňských služeb a v ČR a zejména realizovaným

výzkumem, kdy za výzkumný problém jsem si stanovil: „Existuje závislost mezi výsledky

absolvované základní odborné přípravy, délkou praxe nebo funkčním zařazení a jejím

subjektivním hodnocením?“.

Výstupem z tohoto výzkumu bude zjištění, zda pouze negativní výsledky, délka

praxe nebo funkční zařazení ovlivňují hodnocení základní odborné přípravy nebo zda při

realizaci základní odborné přípravy existuje nějaký faktor, který je obecně vnímán jako

negativní, bez ohledu na dosažené výsledky. Uvedené zjištění lze navrhnout Akademii VS

ČR jako námět k úpravě učebních plánů nebo didaktických technik.

6

TEORETICKÁ ČÁST

7

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Andragogika a profesní celoživotní vzdělávání dospělých

Odborné vzdělávání zaměstnanců Vězeňské služby ČR lze jako součást profesního

celoživotního vzdělávání zařadit pod vědní obor andragogika. Tato vědní disciplína je

definována různě. „Pojem andragogika je obdobná kreace pojmu pedagogika, ovšem

historicky mladšího významu. Pedagog (paidagógos) byl původně v antickém Řecku člověk,

který doprovázel chlapce do školy (pais, genitiv paidos, agein = vedení chlapců). Jednalo

se tedy ne o samotného vychovatele nebo učitele, ale o sloužícího, většinou otroka. Z tohoto

byl později odvozen název pedagogika. Andragogika je obdobně v přesném slova smyslu

doprovázení mužů (anér, genitiv andros ´muž, dospělý). Andragogika znamená tedy

doprovázení člověka při jeho cestě za vzděláním, poznáním a pochopením světa. Jejím cílem

je zařazení člověka do společnosti. Pedagogika je věda zabývající se vzděláváním a

výchovou v nejrůznějších sférách života společnosti, andragogika se jako samostatný vědní

obor vyvíjí vedle pedagogiky klasické. Z toho vyplývá, že andragogika a pedagogika jsou

vědy sobě blízké zabývající se výchovou a vzděláváním, ale každá má své vlastní didaktiky a

teorie cílů. Andragogika jako oblast vzdělávání dospělých je institucionalizovaný a

organizovaný proces vzdělávání dospělých a má význam nejen pro vzdělávanou osobu

samotnou, ale i pro rozvoj celé společnosti, jelikož vzdělávání by mělo být, a snad i je,

prioritou každé země. Vzdělávání může nalézt nové cesty ke světu povolání, formování

člověka a k dalšímu rozvoji lidských zdrojů“. 1

Andragogiku jako společenská teoretická věda je možná přesněji definována jako „Věda

o výchově dospělých, vzdělávání dospělých a péči o dospělé, respektující všestranně

zvláštnosti dospělé populace a zabývající se její personalizací, socializací a enkulturací. V

oblasti výchovy a vzdělávání se zabývá zvláštnostmi působení pedagogických zákonitostí na

dospělou populaci, definuje osobnost dospělého ve výchovném a vzdělávacím procesu,

definuje systém výchovy a vzdělávání dospělé populace, jakož i zvláštnosti ve vztahu k

ostatním pedagogickým a společenským vědám. Na obsah pojmu i obsah andragogiky jako

vědecké disciplíny, nejsou dosud názory sjednoceny. A. bývá většinou chápána jako

synonymum pojmu vzdělávání dospělých, ev. jako věda o vzdělávání dospělých. Z hlediska

pochopení místa andragogiky v systému věd i jejího působení v životě společnosti je její

rozdělení na andragogiku a teorii dospělých, jako specifickou aplikovanou (prakticko -

normativní) disciplínu, přestože toto členění odstraní řadu nesrovnalostí, nejen pojmových.

Vědě nepřísluší dávat návody; věda popisuje skutečnost, vykládá její jevy a začleňuje je do

vědních systémů. Andragogika je vědou reálnou, protože se zabývá výkladem a popisem

zcela konkrétní a existující sociální, empirické, zkušenostní skutečnosti jejím pozorováním,

identifikací, popisem, experimentální šetřením a teoretickým vysvětlením jevů. Posláním

andragogiky jako vědní disciplíny je tudíž snaha dopracovat se hlubšího, objektivního,


[…]


vězeňského personálu, včetně právního rámce, kdy povinnost mít odborně vyškolený

personál nevyplývá pouze z legislativních úprav České republiky, ale též z norem

mezinárodních. Byl popsán vývoj odborného vzdělávání zaměstnanců věznic, které

prodělalo v historii řadu změn. Od počátečních školení, která probíhala ve věznicích, přes

rozvoj v období po vzniku samostatného Československa, až po degradaci odborného

vzdělávání po roce 1950 a opětovnou snahu o zajištění kvalitní odborné přípravy po roce

1989. Vzdělávací činnost příslušníků a zaměstnanců se stejně jako v okolních zemích dělí

na vstupní vzdělávání a prohlubující vzdělávání, kdy se základní odborná příprava člení na

různé typy dle konkrétních pracovních pozic zaměstnanců VS ČR.

Provedeným výzkumem se všechny 3 hypotézy potvrdily. Většina respondentů je

spokojena s realizací základní odborné přípravy. Bylo zjištěno, že dosažené výsledky při

absolvování základní odborné přípravy, délka praxe a funkční zařazení má zásadní vliv na

míru spokojenosti s touto základní odbornou přípravou.

Z realizovaného výzkumu vyplynula řada dalších zjištění, kdy část respondentů

navrhuje prodloužit délku základní odborné přípravy, což koresponduje s názorem

vyučujícího z Akademie VS ČR, 1. zástupcem ředitele věznice a se zjištěním z teoretické

části. Délka základní odborné přípravy v ČR je shodná s délkou této přípravy na Slovensku

nebo v Polsku, ale výrazně kratší než v Bavorsku nebo Rakousku, kde délka této základní

odborné přípravy je 18 měsíců, respektive 12 měsíců. Dalším zjištěním z teoretické části

vyplývá, že na Slovensku, v Polsku, ale též v Rakousku je základní podmínkou pro výkon

vyšší (řídící) funkce absolvování dalšího odborného prohlubujícího vzdělávání. Uvedená

podmínka v ČR není, přestože klíčové kompetence, které jsou od zaměstnance v řídící

funkci očekávané, se výrazně liší od kompetencí zaměstnance na základních funkcích.

Návrh na změnu způsobu realizace praxe ve více věznicích, stejně jako případné

rozšíření osnov, lze oprávněně považovat jako námět pro Akademii VS ČR.

Největší nedostatek v současné době při realizaci základní odborné přípravy je obecně

vnímaná distanční forma studia, zejména její handicap u praktické a služební přípravy.

Je zřejmé, že kromě místa realizace základní odborné přípravy a dočasné distanční formy

studia neexistuje faktor, který je obecně vnímán jako negativní.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Hodnocení absolvované základní odborné přípravy příslušníky VS ČR Věznice Plzeň,

Tento dotazník má 2 stránky a byl vytvořen, aby zjistil Váš názor na odborné vzdělávání ve VS ČR,

které je realizováno Akademií VS ČR. Chci Vás požádat o co největší upřímnost při jeho vyplňování,

již s ohledem na tu skutečnost, že tento dotazník je anonymní. U otázek číslo 6, 7, 8, 9 a 10 zvolte

variantu odpovědí: 1-Velmi spokojen/a, 2-Spokojen/a, 3- Nevím, 4-Nespokojen/a, 5-Velmi

nespokojen/a. Děkuji za Váš čas, který strávíte jeho vyplněním.

1. Kolik je Vám let?..............................................

2. V kolika letech jste nastoupil k VS ČR? ............................................

3. Jak dlouho (kolik roků/let) pracujete u VS ČR? ............................................

4. Na jakém služebním místě jste v současné době zařazen?

............................................ ............................................ ............................................

5. Uveďte závěrečnou klasifikaci z jednotlivých předmětů:

- služební příprava …..

- penologie ……….

- právo …………..

- psychologie………..

- pedagogika ………..

- profesní etika ……….

- vězeňská administrativa ……………

- sebeobrana -----------------------

6. Uveďte, jak jste byl spokojen s realizací základní odborné přípravy?

Obsahovala jasné informace ……………………….

Obsah byl praktický a použitelný ……………………….

7. Uveďte, jak jste byl spokojen s realizací základní odborné přípravy vzhledem k Vašim

očekáváním

Zahrnovala vše, co jste očekával/a ……………………….
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Naučil/a jste se vše, co se od Vás očekává ……………………….

Úroveň obtížnosti byla dle Vašeho očekávání ……………………….
8. Uveďte, jak jste byl spokojen s realizací základní odborné přípravy vzhledem ke

strávenému času

Čas strávený odbornou přípravou byl v souladu s Vaším očekáváním? ………………….

Tempo bylo adekvátní ……………………….

9. Uveďte, jak jste byl spokojen s realizací základní odborné přípravy vzhledem k učitelům

Akademie VS ČR

Jejich připravenost ……………………….

Výklad a prezentace školících materiálů ……………………….

Srozumitelnost ……………………….

Schopnost zodpovídání dotazů ……………………….

Znalosti a profesionalita učitelů ……………………….

10. Uveďte, jak jste byl spokojen s realizací základní odborné přípravy vzhledem k

organizaci

Jak byste ohodnotil/a organizaci? ……………………….

Jak byste ohodnotil/a místo? (odpovězte pouze v případě, že jste neabsolvoval distanční formu)

……………………….
11. Změnil byste současný systém odborného vzdělávání vězeňského personálu? Pokud ano,

jak?

………………………………………………………………………………………….………….

………………………………………………………………………………………….………….

12. Absolvoval jste distanční formu základní odborné přípravy?

ANO X NE

13. Pokud jste absolvoval distanční formu základní odborné přípravy, vnímáte nějaký

nedostatek?

ANO X NE

14. Pokud ano, jaký?

………………………………………………………………………………………….………….

………………………………………………………………………………………….………….