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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání zaměstnanců Vězeňské služby České republiky
Jméno autora: Jiří Abrt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Celkovým záměrem zadání předložené BP je posouzení účinnosti odborného vzdělávání pracovníků Vězeňské služby ČR
z hlediska jimi dosahovaných pracovních výsledků. Autor analyzuje závislost mezi hodnocením základní odborné přípravy
jejími absolventy a jejich dosaženými výsledky, délkou praxe a funkčním zařazením. Tento záměr se jeví jako průměrně
náročný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP spolehlivě naplňuje zadání, zvolený metodický postup odpovídá cíli bakalářské práce, se zřetelem na
specifické prostředí, v němž probíhalo empirické šetření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v celém procesu tvorby BP spolehlivý a aktivní a celkově prokazoval schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce má jako celek potřebnou odbornou úroveň. V teoretické části se autor zabývá vymezením základních
pojmů, typy základní odborné přípravy s charakteristikou profilu absolventa a požadovanými klíčovými kompetencemi. Je
popsán realizace odborné přípravy v době koronaviru. Teoretická část práce zahrnuje i zajímavé charakteristiky historického
vývoje a zahraničních přístupů ke vzdělávání pracovníků v daném prostředí a je podložena platnou legislativou. V empirické
části autor využil dotazníkové šetření (90 příslušníků vězeňské služby ČR, 26 % základního souboru) a rozhovor se zástupcem
vedení a učitelem. Praktická část přináší podložené náměty k úpravě učebních plánů tohoto vzdělávání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP splňuje ze všech uvedených hledisek příslušné požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená BP je podložena dostačujícím rozsahem relevantních zdrojů, a to při respektování citační a bibliografické etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky představují dílčí, avšak přínosný pohled na problematiku vzdělávání zaměstnanců. Respondenti jsou sice
se základní odbornou přípravou v celku spokojeni, přesto navrhují řadu změn. Z toho vyplývá potřeba stále aktuálně sledovat
vzdělávací potřeby zaměstnanců. Zajímavou charakteristikou předložené BP je fakt, že v zásadě prokazuje to, že student
plně chápe a prosazuje potřebu celoživotního vzdělávání (prodloužení délky základní odborné přípravy, případné rozšíření
osnov), což koresponduje s názory vedení Akademie VS ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Za hlavní pozitiva předložené BP lze považovat zejména:

- kompaktnost a didaktickou úroveň teoretické části,
- praktickou orientaci a přínosnost poznatků výzkumné části.

V návaznosti na uváděná pozitiva práce by bylo namístě též její publikační nebo instruktážní využití. V tomto
směru proto doporučuji, aby student v rámci obhajoby práce zmínil své případné záměry.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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